

# Ministério da Educação

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri Instituto de Ciências Agrárias Direção do ICA

Servidores Docentes do Instituto de Ciências Agrárias

OFÍCIO № 90/2021/DOCENTESICA/DIRICA/ICA

Unaí, 27 de março de 2021.

Direção do Instituto de Ciências Agrárias (ICA) Docentes, Servidores Técnico Administrativos e Discentes do ICA Universidade Federal dos Vales do Jeguitinhonha e Mucuri Avenida Universitária, 1000, Universitários CEP: 38610-971 - Unaí/MG

Assunto: Homologação e publicação do resultado final da eleição para Direção ICA/UFVJM Campus Unaí - Edital 001/2021

Prezados Diretores, Docentes, Servidores Técnicos Administrativos e Discentes do ICA,

A comissão eleitoral, instituída pela PORTARIA/ICA № 13, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 (Processo SEI 23086.002014/2021-01), após realizar e publicar a apuração dos votos (SEI 0315891) e não receber nenhum recurso contra tal apuração, vem por meio deste, HOMOLOGAR e PUBLICAR o resultado final da eleição para Direção do ICA/UFVJM Campus Unaí - Edital 001/2021 (SEI 0291168). A contabilização de número de votantes aptos a votar, número de abstenções e votos válidos, brancos e nulos considerando o peso dos votos conforme definido no artigo 7.7 do Edital 001/2021 está descrita em detalhes na tabela 1.

Tabela 1. Total de votos apurados por urna considerando o peso dos votos de acordo com o artigo 7.7 do Edital 01/2021: Eleição de Diretor (a) e Vice-diretor (a) do Instituto de Ciências Agrárias da UFVJM, Campus Unaí, e Resultado Final da Eleição.

INFORMAÇÃO/TIPO DE VOTOS	DOCENTES		TÉCNICOS		DISCENTES		TOTAL GERAL / RESULTADO FINAL	
	CHAPA 1	CHAPA 2	CHAPA 1	CHAPA 2	CHAPA 1	CHAPA 2	CHAPA 1	CHAPA 2
Total de Candidatos Aptos a Votar	58	58	15	15	616	616	689	689
Total de Candidatos que se Absteram da Votação	2	2	0	0	294	294	296	296
Total de Candidatos Votantes	56	56	15	15	322	322	393	393
Votos Válidos	38	18	4	10	116	205	158	233
Votos Brancos	0	0	1	1	1	1	2	2
Votos Nulos	0	0	0	0	0	0	0	0
PESO DOS VOTOS	70%	70%	15%	15%	15%	15%	100%	100%
Participação Final Votos Válidos (%)	47,50%	22,50%	4,00%	10,00%	5,40%	9,55%	56,90%	42,05%
Participação Final Votos Brancos (%)	0,00%	0,00%	1,00%	1,00%	0,05%	0,05%	1,05%	1,05%
Participação Final Votos Nulos (%)	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

Desta forma, a Chapa 1 composta pelos candidatos Leandro Augusto Felix Tavares (Candidato a Direção) e Cláudia Braga Pereira Bento (Candidata a Vice-direção) foi eleita com 56,9% dos votos válidos.

Em conformidade com a legislação e com o Edital nº 001/2021 (SEI 0291168) para eleição de Diretor (a) e Vice-diretor (a) do Instituto de Ciências Agrárias da UFVJM Campus Unaí, a comissão procede a HOMOLOGAÇÃO e PUBLICAÇÃO do resultado da eleição para a função de DIRETOR E VICE-DIRETORA DO ICA/UFVJM, Campus Unaí e solicita à Congregação do ICA que procedam os devidos trâmites legais e o posterior encaminhamento do processo para a Reitoria para emissão da portaria de cumprimento do mandato a partir da data de 08 de

maio de 2021 (conforme PORTARIA № 1291, DE 8 DE MAIO DE 2017, referente ao período da última eleição para Direção do ICA) e a partir da data de emissão da nova portaria para designação.

Desde já agradecemos a atenção dispensada e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

# Mariana Rodrigues Bueno

Prof.<sup>a</sup> Dr.<sup>a</sup> do curso de Agronomia ICA/Campus Unaí Presidente da Comissão Eleitoral

### **Anderson Alvarenga Pereira**

Prof. Dr. do curso de Agronomia ICA/Campus Unaí Membro Docente da Comissão Eleitoral

### Rafael Eduardo Vansolini de Oliveira

Técnico de Laboratório ICA/UFVJM – Campus Unaí Membro Técnico-Administrativo da Comissão Eleitoral

### **Delilah Vieira Teixeira**

Graduanda em Eng. Agrícola e Ambiental ICA/UFVJM – Campus Unaí Membro Discente da Comissão Eleitoral



Documento assinado eletronicamente por **Mariana Rodrigues Bueno**, **Servidor**, em 27/03/2021, às 15:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Anderson Alvarenga Pereira**, **Servidor**, em 27/03/2021, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Delilah Vieira Teixeira, Membro**, em 27/03/2021, às 15:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Rafael Eduardo Vansolini de Oliveira**, **Servidor**, em 27/03/2021, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539</u>, <u>de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <a href="https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador\_externo.php?">https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador\_externo.php?</a> <a href="mailto:acao-edocumento">acao-edocumento conferir&id orgao acesso externo=0</a>, informando o código verificador **0317908** e o código CRC **D5CAE227**.

Referência: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo nº 23086.002014/2021-01

SEI nº 0317908

Avenida Universitária, 1000 - Bairro Universitário, Unaí/MG - CEP 38610-971